
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Α2γ/οικ. 3051/80 
 
Περί απαγορεύσεως του καπνίσµατος σε κοινούς κλειστούς χώρους. 
(ΦΕΚ 475/Β/9-5-80) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τον Α.Ν 2520/1940 «περί υγειονοµικών ∆ιατάξεων». 
2. Το υπ’ αριθ. 544/77 Π.∆ «περί Οργανισµού του Υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσιών» και 
3. Τις υποδείξεις της Παγκοσµίου Οργανώσεως Τγείας, για την προστασία της υγείας των µη 
καπνιστών, αποφασίζουµε: 
1. Απαγορεύεται το κάπνισµα σε όλους γενικά τους κλειστούς δηµόσιους χώρους (αίθουσες 
αναµονής του κοινού, συνεδριάσεων, συνελεύσεων, ανελκυστήρες κ.λ.π.) που ανήκουν σε 
κρατικούς φορείς, σε Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου, σε Οργανισµούς και άλλα 
Ιδρύµατα (Ο.Τ.Ε., ∆.Ε.Η., Ε.Λ.Τ.Α. και όµοια). 
2. Εξαιρετικώς επιτρέπεται το κάπνισµα σε χώρους µακράς αναµονής του κοινού (λ.χ. 
αεροδρόµια, σιδηροδροµικούς σταθµούς κ.α.) εφ' όσον θα φροντίσει οι αρµόδιοι φορείς για 
τη δηµιουργία ξεχωριστών χώρων για τους καπνιστές. 
3. Υπεύθυνοι για την εφαρµογή της παρούσης διατάξεως ορίζονται οι άµεσοι προϊστάµενοι 
των οικείων φορέων, στους οποίους ανήκουν οι ανωτέρω χώροι. 
4. Την εκτέλεση της διατάξεως αυτής, η οποία θα ισχύσει µετά από 15 ηµέρες αφότου θα 
δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, αναθέτουµε στα Κρατικά Υγειονοµικά 
Όργανα, οι δε παραβάτες θα διώκονται και τιµωρούνται κατά το άρθρο 3 του Α.Ν 2520/40, 
όπως έχει αντικατασταθεί µε το άρθρο µόνο του ν. 290/43, το οποίο έχει κυρωθεί µε την υπ’ 
αριθ. 303/46 Π.Υ.Σ. 
 

Αθήναι, 25 Απριλίου 1980 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ∆ΟΣΙΑ∆ΗΣ 


